
                                
Il Prefetto della Provincia di Ragusa  

1 
 

                      

PREMESSO che il Decreto Ministeriale del 26 gennaio 2021, registrato alla Corte dei 
Conti il 12 febbraio successivo, ha disposto la graduazione delle posizioni funzionali di livello 
dirigenziale non generale nell’ambito degli Uffici Centrali del Ministero dell’Interno e delle 
Prefetture – Uffici Territoriali del Governo, così come individuati dai precedenti decreti ministeriali 
del 23 luglio e del 5 novembre 2020, in attuazione del disposto di cui all’art. 10, comma 2, del 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 2019, n. 78, e, in particolare, la Tabella 
2M dell’allegato A del suddetto D.M. 5 novembre 2020, secondo cui per la copertura dell’incarico 
di dirigente dell’“Ufficio del Vicario del Prefetto – coordinatore della Prefettura-UTG” è prevista la 
qualifica di viceprefetto;  

VISTO il provvedimento prot. n. 0018738 del 20/04/2021, con il quale è stato assegnato 
l’incarico di Vicario del Prefetto – coordinatore di questa Prefettura-UTG al Viceprefetto dott.ssa 
Cettina Pennisi per la durata di anni tre a decorrere dall’11 marzo 2021; 

PRESO ATTO che, con decreto prefettizio prot. n. 30215 del 16/06/2021, a parziale 
rettifica del provvedimento prot. n. 0018738 del 20/04/2021, è stata modificata la decorrenza 
dell’incarico di titolare dell’Ufficio del Vicario del Prefetto – coordinatore di questa Prefettura-
UTG conferito al Viceprefetto dott.ssa Cettina Pennisi, prevedendo, per la durata di anni tre, l’inizio 
dello stesso il 20/04/2021; 

ATTESA l’approssimarsi della scadenza, in data 19/04/2024, dell’incarico in parola, 

attribuito al dirigente viceprefetto dott.ssa Cettina Pennisi; 

RAVVISATA l’opportunità di procedere al rinnovo, a far data dall’adozione dal 20/04/2024 

e per un ulteriore periodo di anni tre, dell’incarico di titolarità del posto di funzione relativo 

all’“Ufficio del Vicario del Prefetto – coordinatore della Prefettura-UTG”, conferito al Viceprefetto 

dott.ssa Cettina Pennisi, al fine di assicurare la continuità del servizio ed il regolare andamento 

dell’azione amministrativa, nonché in considerazione dei risultati conseguiti e della capacità 

professionale dimostrata. 

VISTO il Decreto Legislativo 19 maggio 2000, n. 139;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno 13 maggio 2014;  

VISTI i Decreti del Ministro dell’Interno del 23 luglio e del 5 novembre 2020;  

Ai sensi e per gli effetti della richiamata normativa;  

D E C R E T A 

a decorrere dal 20 aprile 2024 è rinnovato, per la durata di anni tre (3), l’incarico conferito al 

Viceprefetto dott.ssa Cettina Pennisi di titolare dell’Ufficio del Vicario del Prefetto – coordinatore 

di questa Prefettura-UTG. 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
R
a
g
u
s
a
 
-
 
U
f
f
i
c
i
o
 
d
i
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
2
2
2
4
4
 
d
e
l
 
1
0
/
0
4
/
2
0
2
4



                                
Il Prefetto della Provincia di Ragusa  

2 
 

 

Al predetto dirigente vengono confermate le funzioni di cui alla Tabella 3 dell’allegato A al 

decreto del Ministro dell’Interno del 5 novembre 2020, rimanendo invariate le risorse umane e 

strumentali già in dotazione a quell’ufficio e gli obbiettivi da assegnare in linea con la Direttiva 

ministeriale generale per l’attività amministrativa e per la gestione, relativa all’anno corrente e, 

precisamente, sono attribuiti i seguenti procedimenti ed attività:  

 Sostituzione del Prefetto in caso di assenza o impedimento e svolgimento di funzioni dallo 
stesso delegate.  

 Coordinamento e integrazione delle attività delle Aree e degli Uffici della Prefettura-UTG, 
in co-management con il Prefetto.  

 Diretta collaborazione con il Prefetto nelle seguenti funzioni: 
  

- coordinamento dell’esercizio, a livello periferico, delle funzioni di altre Amministrazioni 
dello Stato per le quali la legge preveda l’avvalimento della Prefettura-UTG e di ogni 
altro compito dello Stato non attribuito dalla legge ad altri Uffici;  

- pianificazione, programmazione e controllo di gestione, secondo gli indirizzi dell’O.I.V.;  
- valutazione dei dirigenti.  

 
 Sviluppo organizzativo e dei sistemi informativi automatizzati e di e-government; 

innovazione amministrativa.  
 Formazione del personale e sviluppo delle risorse umane.  
 Relazioni sindacali.  
 Organizzazione e svolgimento di concorsi pubblici decentrati.  
 Adempimenti per la prevenzione della corruzione e in materia di trasparenza.  
 Ulteriori attribuzioni conferite dal Prefetto.  

          Il presente provvedimento, avverso il quale sono esperibili i ricorsi di legge, viene inviato, 
per i rispettivi aspetti di competenza - corredato di dichiarazione sull’insussistenza di cause di 
inconferibilità e di incompatibilità ai sensi dell’articolo 20, comma 1, del decreto legislativo 8 aprile 
2013, n. 39 - alla Sezione Regionale della Sicilia della Corte dei Conti/Ufficio controllo Atti delle 
Amministrazioni dello Stato e alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Ragusa, nonché – dopo il 
controllo – al Dipartimento per l’amministrazione generale, per le politiche del personale 
dell’amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziarie del Ministero dell’Interno.  

Ragusa, data del protocollo       

           
 

              IL PREFETTO 

               (Ranieri) 

 


		2024-04-10T09:14:27+0000
	GIUSEPPE RANIERI




